



Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Total
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO / 2017 A FEVEREIRO / 2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão Atualizada 2018
	Mar/17	Abr/17	Mai/17	Jun/17	Jul/17	Ago/17	Set/17	Out/17	Nov/17	Dez/17	Jan/18	Fev/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	20.461.152,16	23.861.614,14	24.667.730,40	20.798.409,05	23.626.276,04	22.842.855,13	19.654.564,89	22.155.738,82	19.598.155,15	29.329.159,49	32.868.783,64	21.103.989,98	280.968.428,89	295.043.040,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.098.830,32	2.122.319,60	2.706.234,34	2.104.773,81	2.495.850,16	2.182.470,83	2.660.937,46	2.304.950,38	2.349.119,80	2.938.981,42	7.279.661,82	2.254.098,81	33.498.228,75	38.753.800,00
IPTU	294.842,47	165.639,31	313.225,97	114.216,94	332.014,00	144.852,27	342.571,61	212.814,03	306.252,17	408.555,29	4.154.767,51	3.905,67	6.793.657,24	10.187.000,00
ISS	1.025.043,03	1.173.780,23	1.173.006,20	1.331.337,56	1.296.560,85	1.112.825,11	1.266.988,28	1.252.230,76	1.237.696,35	1.367.385,89	1.299.336,37	1.199.370,48	14.735.561,11	16.738.000,00
ITBI	260.211,61	171.389,98	617.183,75	156.223,62	275.313,77	235.329,83	398.788,20	257.107,75	176.648,85	178.129,33	149.417,15	339.707,62	3.215.451,46	3.500.000,00
IRRF	262.928,32	280.543,61	316.217,49	338.481,59	347.188,20	345.863,34	353.089,49	356.808,12	378.832,80	716.749,66	431.885,07	318.444,08	4.447.031,77	3.990.600,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	255.804,89	330.966,47	286.600,93	164.514,10	244.773,34	343.600,28	299.499,88	225.989,72	249.689,63	268.161,25	1.244.255,72	392.670,96	4.306.527,17	4.338.200,00
Contribuições	799.920,63	826.490,08	823.213,09	852.100,76	839.677,52	835.888,33	862.849,97	866.772,49	871.024,68	1.525.307,25	1.172.664,72	892.308,65	11.168.218,17	11.451.900,00
Reculta Patrimonial	1.041.349,05	593.489,46	821.275,95	740.092,68	1.660.262,08	1.156.817,25	942.712,72	506.582,43	392.871,13	760.661,40	1.036.060,67	599.926,60	10.252.101,42	14.573.200,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	274.890,33	200.927,46	271.580,54	244.540,46	234.893,36	216.178,36	170.868,62	150.894,06	124.244,83	81.984,33	1.017.750,05	582.234,90	3.570.987,30	14.180.800,00
Outras Receitas Patrimoniais	766.458,72	392.562,00	549.695,41	495.552,22	1.425.368,72	940.638,89	771.844,10	355.688,37	268.626,30	678.677,07	18.310,62	17.691,70	6.681.114,12	392.400,00
Reculta Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reculta Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reculta de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.825,00	177.660,00	233.360,00	0,00	40,00	443.885,00	5.800,00
Transferências Correntes	16.158.915,71	20.050.943,10	20.080.502,03	16.876.020,99	17.903.164,50	17.875.795,17	15.038.406,56	17.658.261,19	15.588.134,61	23.298.537,88	23.145.239,64	17.310.904,56	220.984.825,94	229.391.540,20
Cota-Parte do FPM	2.266.005,02	2.730.150,78	3.096.884,84	2.854.447,48	2.204.560,27	2.500.234,51	2.277.734,41	2.379.168,29	2.447.141,18	3.094.638,56	2.989.209,89	3.907.832,21	32.748.007,44	35.735.552,02
Cota-Parte do ICMS	6.012.208,58	6.311.311,76	6.917.549,03	5.321.184,39	5.925.491,77	6.852.861,13	5.502.155,40	7.573.310,79	5.167.631,79	7.766.296,41	6.627.422,30	5.382.294,33	75.359.717,68	78.114.671,01
Cota-Parte do IPVA	980.950,01	2.185.551,84	1.089.699,28	403.814,10	299.646,78	222.516,68	1.086.078,68	-848.670,34	106.473,46	571.998,72	1.919.719,35	725.156,74	8.742.935,30	11.304.800,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,49	9.092,35	0,00	12.719,71	0,00	0,00	21.824,55	2.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.410,69	38.406,53	76.817,22	491.200,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.153,13	110.151,29	226.304,42	947.800,00
Transferências do FUNDEB	4.318.952,21	4.066.856,29	4.289.091,47	3.681.296,50	3.400.111,20	3.584.890,38	3.510.254,41	3.584.138,77	3.748.430,33	3.739.686,07	5.124.623,76	3.663.636,76	46.711.968,15	45.110.441,20
Outras Transferências Correntes	2.580.799,89	4.757.072,43	4.687.277,41	4.615.278,52	6.073.354,48	4.715.292,47	2.662.171,17	4.961.221,33	4.118.457,85	8.113.198,41	6.329.700,52	3.483.426,70	57.097.251,18	57.685.075,97
Outras Receitas Correntes	362.136,45	268.371,90	236.504,99	225.420,81	727.321,78	791.883,55	149.658,18	786.347,33	219.344,93	572.311,54	235.156,79	46.711,36	4.621.169,61	866.800,00
DEDUÇÕES (II)	2.444.995,95	2.863.264,90	2.798.675,52	2.355.223,19	2.333.952,77	2.565.351,89	2.395.636,78	2.492.157,36	2.213.223,32	3.644.011,08	3.261.891,96	2.683.594,04	32.051.978,76	33.065.811,20
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	574.067,70	562.453,93	580.696,20	614.838,25	623.833,06	622.528,94	633.329,29	636.799,30	643.064,39	1.286.721,61	923.708,92	650.825,84	8.352.867,43	8.381.900,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.870.928,25	2.300.810,97	2.217.979,32	1.740.384,94	1.710.119,71	1.942.822,95	1.762.307,49	1.855.358,06	1.570.158,93	2.357.289,47	2.338.183,04	2.032.768,20	23.699.111,33	24.683.911,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	18.016.156,21	20.998.349,24	21.869.054,88	18.443.185,86	21.292.323,27	20.277.503,24	17.258.928,11	19.663.581,46	17.384.931,83	25.685.148,41	29.606.891,68	18.420.395,94	248.916.450,13	261.977.229,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Esteio, Data da emissão 28 de Março de 2018 e hora da emissão 02h e 33m

LEONARDO DUARTE PASCOAL
Prefeito Municipal
CPF 819.112.890-04

ALICE GRECCHI
Secretário da Fazenda
CPF 185.608.810-34

LUCIANO DE OLIVEIRA FONSECA
Contador Geral - CRC/RS 061519/O-5
CPF 654.588.180-91